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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Normální rozdělní. V první části se

zabývám historií a významnými vědci, kteří se podíleli na vývoji normálního rozdělení.

V další části se snažím více přiblížit normální rozdělení tím, že zde popisuji některé jeho

vlastnosti. Ve třetí části se zabývám centrálními limitními větami, které se využívají

k výpočtům pravděpodobnosti. Poslední část zahrnuje příklady jak na normální rozdělení,

tak na centrální limitní věty. Ke své práci jsem využívala program Mathematica. Pomocí

tohoto programu jsem vytvořila grafy a spočítala několik příkladů.

Normální rozdělení je spojité rozdělení, na jehož objevení se podílelo několik

nejvýznamnějších matematiků, jako byl Carl Gauss, Peirre Simon de Laplace a Pafnutij

Lvovič Čebyšev.

Normální rozdělení je jedno z nevýznamnějších rozdělení, které má široké využití.

Dokáže aproximovat jiné pravděpodobnostní rozdělení. Normální rozdělení má mnohá

využití a to i v jiných oborech než je matematika. Například v biologie, psychologii a

pedagogice.

Centrální limitní věty, kterými se zabývám ve třetí části bakalářské práci, jsou ve

velmi velké spojitosti s normálním rozdělením. Pomocí centrálních limitních vět se velká

skupina rozděleních za určitých podmínek blíží normálnímu rozdělení.
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1. Historie normálního rozdělení

Normální nebo-li Gaussovo rozdělení. Během vývoje normálního rozdělení mělo

normální rozdělení několik různých pojmenování. Vždy se nazývalo podle různých vědců,

kteří se zasloužili jeho tvorbě. V minulosti se často nazývalo Gaussovo rozdělení nebo

Laplaceovo rozdělení. Dále bylo pojmenované po Quetelovi nebo Maxwellovi. Nikdy se

však normální rozdělení nejmenovalo po svém zakladateli Abrahamu de Moivre. Své

nynější jméno vymysleli v Anglické škole biometrie, prosadil ho Karel Pearson.

Na vývoji normálního rozdělení se podílela spousta lidí z různých částí světa.

Například z Anglie Pearson, z Ruska Čebyšev apod.

První zmínky, které napomohly vývoji normálního rozdělení, zveřejnil Galileo

Galilei. Díky měření vzdáleností hvězd, zdůvodnil vzniklé náhodné chyby v astronomii. Tím

v matematice vysvětlil, že výskyt malých chyb je pravděpodobnější než výskyt velkých

chyb. Z toho vyplývá, že měření, které je v matematice používané, je náchylné k chybám.

Tímto Galileo Galilei odhalil mnoho charakteristik normálního rozdělení. Jeho objevy

napomohli vývoji normálního rozdělení, nejsou však považovány za první využití

normálního rozdělení. První zmínkou o normálním rozdělení je považováno dílo od

Abrahama de Moivreho „The Doctrine of Chance“. V tomto díle je i známá De Moivre-

Laplace limitní věta. Proto je Abraham de Moivre považován za zakladatele normálního

rozdělení.

De Moivre-Laplace limitní věta je speciální případ centrální limitní věty. Je

založena na vztahu mezi binomickým rozdělením s parametry a a normálním

rozložením pro . Jeho užitečnost spočívá především v odhadu distribuční funkce z

binomického rozdělení do distribuční funkce normálního rozdělení. (Springer reference,

2013) Vzniká křivka, která se nyní nazývá Normální či Gaussova křivka.

De Moivre-Laplace věta: Jestliže má náhodná veličina X binomické rozdělení Bi (n;p), pak

tedy, P ( =
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(ČVUT, Normální rozdělení)

Limitní věta má jméno také po známém vědci, který velmi přispěl vývoji

pravděpodobnosti, Pierre Simon de Laplace. Laplace byl vědec, který žil v Paříži a zabýval

se mimo jiné i pravděpodobností. Jeho dílo „Théorie analytice des Probabilités“ je složené

z několika částí, v nichž se Laplace zabýval generováním funkcí, definováním

pravděpodobnosti, Bayesovým pravidlem, aplikovanou pravděpodobností a chybami

v měření.

Adrien-Maria Legrende se jako další zabýval problémy, které vyplývaly

z pozorování v astronomii. V roce 1805 Legendre uvedl princip nejmenších čtverců.

Metoda nejmenších čtverců se používá při zpracování dat zatížených chybou pro nalezení

nejvhodnějšího odhadu.(Natur.cuni, Metoda nejmenších čtverců)

Nezávisle na Legendrovi práci v roce 1809 Carl Friedrich Gauss publikoval své dílo:

„Theories Motes Corporum Coeletium,“ kde se zabýval principem nejmenších čtverců.

Jeho dílo vedlo ke sporu mezi ním a Legendrem, kvůli prvenství tohoto objevu. Gauss se

totiž touto problematikou zabýval od roku 1795. V té době mnoho vědců pracovalo bez

toho, aby znali objevy a díla jiných vědců.

Po objevení metody nejmenších čtverců se několik let vývoj normálního rozdělení

nijak neposunul dál.

Astronom Friedrich Wilhelm Bessel ve své knize „Hagen“ publikoval srovnání

pozorovaných zbytků. Dále se zabýval ve své knize rozdělením celkových chyb, které

odvodil z normálního rozdělení. Výsledkem rozdělení chyb bylo tvrzení, že chyba je

výsledkem nekonečně velkých čísel, která jsou buď pozitivní, nebo negativní elementární

chyby. Tento závěr vedl Bessela v roce 1838 k rozvoji hypotézy elementárních chyb.

Hypotéza elementárních chyb byla zejména rozšířená mezi astronomy.

Hypotéza elementárních chyb: Každé měření se skládá z několika úkonů, které

dohromady dávají více vzájemně nezávislých příčin, z nichž každá může být zdrojem

jiné chyby. Výsledná chyba ve výsledku měření je vždy algebraický součet elementárních

chyb různého znaménka a velikosti.
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Zkušenost a statistické rozbory souborů měřických chyb nás vedou k přesvědčení,

že „každá náhodná chyba vznikla kombinací většího počtu elementárních chyb různé

velikosti, jejichž znaménko je náhodné. (IngGeo, 2012)

V dalších letech bylo několik vědců, kteří se svojí práci, i když byla z jiného oboru,

dotkli pravděpodobnosti, normálního rozdělení. Jeden z nich byl matematický fyzik James

Clierk Maxwell, který v roce 1860 publikoval svojí práci na téma: kinetická teorie plynu.

Maxwell odvodil normální rozdělení z ortogonální veličiny rychlosti.

Boltzmann se svojí prací: „Moderní teorie statistické mechaniky“ navázal na

Maxwella. Boltzmann se ve své práci snažil popsat pohyb plynů pomocí statistických

funkcí, než pomocí deterministických funkcí.

Normální rozdělení a její křivka byla a je využívaná v mnoha oborech. Adolphe

Quetelet využil normální křivku v astronomii. Quetelet nechtěl využít ke své práci

Laplaceovu limitní větu a tak využíval symetrické binomické rozdělení.

Angličan Francis Galton byl vědec, který jako první využil Quetelovu práci ke své

práci. Ve svém díle „Natural Inheritance“ využil aplikování normální křivky. Zakreslil data

ve dvou rozměrech se stejnou intenzitou. Tato data se zobrazila do elipsové křivky.

S pomocí matematika Hamiltona Dicksona, Galton vymyslel lineární regresní model,

pojem korelace a rovnici dvojrozměrného normálního rozdělení, které spolu s elipsovou

křivkou velice prospěly vývoji normálního rozdělení. Dále Galton pomocí svého

pozorování dat v jiné frekvenci za pomocí logaritmů, definoval logaritmicko-normální

rozdělení.

Carl Pearson byl významný anglický vědec, který působil v anglické škole biometrii.

Pearson, vyvinul systém četnosti křivky v závislosti na parametru. Během jeho práce

v Anglii byla práce Legendrea a Gausse nepozorovaná, protože Pearson se zabýval

vícerozměrným normálním rozdělení.

V roce 1892 zoolog Weldon, který spolupracoval s Pearsonem, svým pozorováním

přišel na zajímavou výjimku, která se vyskytovala mezi normálními křivkami. Tuto výjimku

Weldon nazval: „dvou-hrbatá křivka.“ Tato křivka pro normální rozdělení byla problémem,
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který Carl Pearson v roce 1894 vyřešil. A to tím, že zavedl metodu momentů, jako

techniky pro zavedení frekvenčního rozdělení.

Metoda momentů: je založena na rovnosti výběrových momentů a moment rozdělení.

Nelze jednoznačně rozhodnout, která z metod dává lepší výsledky. Rozhodování

provádíme podle konkrétní situace, nejčastěji rozhoduje jednoduchost získaných vzorců.


[…]


Tím jsme získali normovanou náhodnou veličinu a můžeme dosadit:

Z toho vyplývá:

Vyřešíme rovnici:

Z tabulky kvantilů zjistíme:

Protože jsme nalezli hodnotu u:
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Zjistili jsme x, které můžeme dosadit:

Z toho plyne, že nejkratší interval je 18 mm. 9 mm + 9 mm = 18 mm.

Příklad 4.: Určete 95% kvantil normovaného normálního rozdělení.

Řešení: 95% kvantil můžeme najít v tabulce kvantilů normovaného normálního rozdělení.

Bez použití tabulky můžeme kvantil vypočítat pomocí programu Mathematica.

Příkaz v Mathematice by vypadal následovně:

Vyjde nám: 1,64485

Stejně můžeme postupovat u kterýchkoliv kvantilů.

Příklad 5.: Při prodeji vánočních kaprů má hmotnost kapra v jedné z kádí přibližně

normální rozdělení se střední hodnotou 2,3 kg a se směrodatnou odchylkou 0,3 kg. Jaký

podíl kaprů v této kádi přesáhne svojí hmotností 2,5 kg?

Řešení:

Dosadíme do vyjádření distribuční funkce:

Příklad 6.: Bylo zjištěno, že pevnost v tahu určitého druhu výrobku má normální rozdělení

se střední hodnotou 200 jednotek a se směrodatnou odchylkou 40 jednotek. Každý

výrobek je před expedicí testován a ty výrobky, jejichž pevnost v tahu je větší než 220
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jednotek, jsou označovány za velmi kvalitní. Vypočítejte pravděpodobnost vyrobení velmi

kvalitního výrobku.

Řešení:

Příklad 7.: Náhodná veličina X má rozdělení N (2, 9). Určete .

Řešení:

Příklad 8.: Měření dálkového rozměru je zatíženo systematickou chybou 0,5 mm a

náhodnou chybou s normálním rozdělením pravděpodobnosti s rozptylem 0,09 mm2.

Určete pro jakou hodnotu bude celková chyba jednoho měření v mezích 0,5 – až 0,5 +

s pravděpodobností 0,95.

Řešení:
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Vypočteme rovnici:

Z tabulky můžeme zjistit, že 0,975 = 1,960, z toho plyne:

Chyba v měření může nastat v mezích mm.

Příklad na využití Lindebergovy-Lévyho věty:

Příklad 9.: Zaměstnanec jistého závodu pravidelně jezdí do zaměstnání i zpět metrem. Je

známo, že doba čekání na příjezd metra se pohybuje v mezích 0 až 3 minuty. Jaká je

pravděpodobnost, že celková doba čekání zaměstnance na příjezd metra během 23

pracovních dnů bude kratší než 80 minut?

Řešení: Náhodná veličina Xi, kde i = 1,2,…,46. To jest počet pracovních dnů, během

kterých jede do zaměstnání a zpátky. Jedná se o rovnoměrné rozdělení R (0,3) s hustotou:

Vypočteme konstantu k:

Vypočteme střední hodnotu a rozptyl náhodné veličiny Xi:
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Podle Lindebergovy-Lévyho věty lze rozdělení aproximovat normálním rozdělení, protože

n je velké, n=46. Aproximace normálním rozdělení:

Nyní můžeme zjistit pravděpodobnost pomocí distribuční funkce:

Příklady na centrální limitní větu:

Příklad 10.: Zatížení letadla s 64 místy nemá překročit 6000 kg. Jaká je pravděpodobnost,

že při plném obsazení bude tato hodnota překročena, má-li hmotnost cestujících střední

hodnotu 90 kg a směrodatnou odchylku 10 kg?

Řešení:

Pomocí centrální limitní věty:
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Příklad 11.: Obchodní oddělení zásilkového domu zaslalo na 1000 náhodně vybraných

adres nabídkový katalog. Určete pravděpodobnost, že získá aspoň 275 objednávek,

předpokládáme-li, že návratnost objednacích karet je 0,3.

Řešení:

Pomocí centrální limitní věty:

Pomocí programu Mathematica:

Výsledek:

Příklad 12.: Počet závad jistého typu elektrického spotřebiče během záruční doby

popisuje Poissonovo rozdělení s parametrem . Jaká je pravděpodobnost, že po

prodeji 75 spotřebičů bude více než 15 reklamací během záruční doby?

Řešení:

Pomocí centrální limitní věty:
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Pomocí programu Mathematica:

Výsledek:

Příklad 13.: Předpokládáme, že počet chyb na stránce jisté knihy je náhodná veličina

s Poissonovým rozdělením s parametrem . Určete pravděpodobnost, že na 30

náhodně vybraných stranách bude celkem maximálně 20 chyb.

Řešení:

Pomocí centrální limitní věty:
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Pomocí programu Mathematica:

Výsledek:

Z příkladů 11. - 13. můžeme vidět, že první postup, kdy dostaneme přibližný výsledek, je

dostatečně přesný, můžeme jej použít. Pokud nemáme možnost využití softwaru jako

v druhém postupu.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížení normálního rozdělení a jeho vlastností,

propojení normálního rozdělení a centrálních limitních vět. Dále využití softwaru

Mathematica pro znázornění grafů a výpočtů. Pomocí grafu nebo vyvození jsem ukázala

jednotlivé vlastnosti. Pro rozšíření bych se mohla zabývat vícerozměrným normálním

rozdělením a rozděleními vyvozenými z normálního rozdělení.
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Resumé
In this Bachelor paper I deal with normal distribution. In the first chapter I describe

its history and lives of important scientists. In the second chapter I deal with properties of

normal distribution. The third chapter introduces several central limit theorem, that are

used for calculation of probability. In the last chapter can be found examples of central

limit theorem and normal distribution. Graphs and some calculations, used in this paper,

are created in the program Mathematica. The aim of this paper is to approach and

demonstrate normal distribution.
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