Posudek bakalářské práce Markéty Cerhové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

na téma „Normální rozdělení“.

Normální rozdělení je v teorii pravděpodobnosti a matematické statistice klíčovým

pojmem. Autorka vytvořila skutečně velmi obsažnou práci, doplněnou historickými

poznámkami a faktograficky užitečnou. Práce je přitom zpracována přehledně a vcelku čtivě a

je doplněna grafy vytvořenými v programu Mathematica. Užitečné mohou být i ilustrační

příklady řešené v poslední kapitole. Práce má pěknou grafickou úroveň.

K práci mám několik připomínek. Na str. 15 se v definici hustoty vyskytují dvě funkce

f(x) a fx(x). Která je tedy hustota?

Pojmy E(X) a Var(X) na str. 16 dosud nebyly definovány.

Str. 23 – pojem logkonkávnosti je nesprávně definován ( Správně logaritmus funkce

f(x) je funkce konkávní). Ve Vaší definici máte nesprávně ještě uvedeno, že f(x) je

konvexní funkce. To jste ale v části 3. vyvrátila.

Str. 25 – není důvod měnit zavedené označení pro Čebyševův polynom Tn na jiné

označení Hn.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Plzni dne 6. 5. 2014

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent